Surveillance Network Program (SNP)– Explanation of Changes and Amalgamation of Main and SPB Licences
N.B. Only those conditions or definitions that have been changed are listed in this table.

	Condition

In DRAFT Amalgamated Licence

That has been changed
	Notes
	Explanation of Change to SNP
(Main Licence = MV2003L2-0013; SPB Licence = MV2001L2-0008)
	Reviewer Comments
	BHPB Comments

	
	
	
	
	

	A.
Location and Description of Sampling Stations
	
	

	SNP A
	
	As per BHPB’s recommendation, Figures depicting the location of SNP sites will be added.
	
	

	SNP A
	
	In the amalgamated licence, stations from the SPB Licence have been listed directly below the stations from the Main Licence. 
Definitions for SNP Stations from Main Licence (all prefaced with “1616-“) remain unchanged.
	
	

	0008-Pi1
	Definition change.
	Station 0008-Pi1 is no longer defined as a “point of compliance” since water from the pit will go to the LLCF and does not enter the receiving environment.
	
	

	0008-Pi2
	Definition change.
	SNP 0008-Pi2 is now described as “Pigeon Pit Minewater” instead of “Pigeon Pit Sump” for clarity.
	
	

	0008-Pi5
	Definition change.
	Station 0008-Pi5 is meant to monitor water quality into the Exeter watershed; however, this location is more appropriate in the AEMP and is already a requirement under Part G, Item 3(a)(vi) of the amalgamated licence.  Rather than deleting the reference, the station has been listed as “permanently inactive”.
	
	

	0008-Sa2
	Definition change.
	This station is now described as “Sable Pit Minewater” instead of “Sable Pit Sump” for clarity.
	
	

	0008-Sa7
	Definition change.
	Station 0008-Sa7 is meant to monitor water quality into the Exeter watershed; however, this location is more appropriate in the AEMP and is already a requirement under Part G, Item 3(a)(v) of the amalgamated licence.  Rather than deleting the reference, the station has been listed as “permanently inactive”.
	
	

	0008-Sa6
	Definition change.
	Originally Station 0008-Sa6 was to be located at 400m from the Discharge; it has been changed to 200m to correspond with The mixing model BHPB presented at the Public Hearing on March 4-5, 2009.
	
	

	0008-Sa9
	Definition change.
	Station 0008-Sa9 has been added with the following description:

“Horseshoe Lake, location to be determined as per Part G, Item 21 and 22. 

Rationale: To verify the characteristics of initial mixing of effluent from Two Rock Sedimentation Pond in Horseshoe Lake close to end of pipe.”  Analysis requirements for this station have not been defined yet.
	
	

	0008-Sa10

(addition)
	Added Defintion.
	Station 0008-Sa10 has been added as per BHPB’s recommendation to monitor the upstream portion of the Two Rock Sedimentation Pond.
	
	

	0008-Be2
	Definition change.
	SNP 0008-Be2 is now described as “Beartooth Pit Minewater” instead of “Beartooth Pit Sump” for clarity.
	
	

	B.
Sampling and Analysis Requirement
	
	

	B.1 – B.12
	Previously B.1 to B.12 in Main Licence
	In the amalgamated licence, conditions from the SPB Licence have been listed directly below the conditions from the Main Licence.  The Main Licence conditions are #1-12, the SPB conditions are #13-20.
None of the requirements from the Main Licence have been changed.
	
	

	SNP B
	Notes section.
	The definitions of chemical analysis groupings (e.g., Major Ions, ICP Metal Scan, Nutrients etc) were different in the SPB Licence compared to the Main Licence.  Instead of actually changing the analysis requirements for the SNP stations, some of the definition names have been re-named (see “Notes” section at the end of the SNP’s Part B).
	
	

	B.13


	Previously B.1 in SPB Licence.
	Item 13 in the amalgamated licence: reference to 0008-Pi6 has been removed as that station is in place to monitor seepage from waste rock piles and has sampling requirements more appropriately in Item 20 of the amalgamated licence.  The following sentence has been added to this condition at the request of BHPB and for clarity:

“Sampling of Stations 0008-Pi3 and 0008-Pi4 to commence with Construction of the Pigeon Stream Diversion Channel.”
	
	

	B.14
	Previously B.2 in SPB Licence
	The underlined words were added to this condition as follows: “Water at Station Number 0008-Pi4 shall be sampled every two-weeks during periods of flow and analysed for pH and Total Suspended Solids, and sampled monthly during periods of flow and analysed for an ICP Metal Scan-29.  Sampling of this station to commence with Construction of the Pigeon Stream Diversion Channel.”
The first addition clarifies that sampling is only required or possible during periods of flow.
	
	

	B.15
	Previously B.3 in SPB Licence
	The following sentence was added to this condition at the request of BHPB: “Station Number 0008-Sa3 will be sampled at times when Dewatering of Sable Lake flow into Two Rock Sedimentation Pond and when Discharging from Two Rock Sedimentation Pond”

Note that sampling at Station 0008-Sa3 during normal discharge is described in B.17 and B.19.
	
	

	B.16
	Previously B.4 in SPB Licence
	BHPB requested that the pit minewater/sump sampling frequency be reduced from daily to every two weeks during discharge; however little rationale was given.   Sampling frequency was changed to weekly in the amalgamated licence.
	
	

	B.17
	Previously B.5 in SPB Licence
	The sampling frequency at Two Rock Sedimentation Pond (at both the outlet, 0008-Sa3, and in the upstream portion of the Pond, new station 0008-Sa10) has been reduced from daily to weekly during discharge at the request of BHPB.  Spikes in contaminant levels during discharge are not expected due to the large storage capacity of Two Rock Sedimentation Pond; therefore, weekly sampling should suffice.
	
	

	B.18
	Previously B.6 in SPB Licence
	The requirement for sampling 0008-Pi3 has been removed from this list as it is being monitored with other similar sites in B.13.  As well, the following clarification has been added: Sampling is to commence with Construction of the Sable Pit.
	
	

	B.19
	Previously B.7 in SPB Licence
	SNP, Part B, Item 7 of the SPB Licence has been replaced with SNP, Part B, Item 19 in the amalgamated licence.  The new condition requires both acute and chronic toxicity tests on discharge from the Two Rock Sedimentation Pond.
	
	

	B.20
	Previously B.8 in SPB Licence.
	The requirements for sampling at 0008-Pi5 and 0008-Sa7 have been removed to be consistent with the inactivation of the stations (see rationale above).The requirement for sampling the new station 0008-Sa9 (in Horseshoe Lake) has been added.  Also, the following clarification has been added: “Sampling is to commence with Construction of the Pigeon and Sable Pits.”
	
	

	B.21 to B.25
	Previously B.13-B.17 of Main Licence; and B.9-B.13 of SPB Licence.
	These five conditions were the same in both licences and have not been changed in the DRAFT amalgamated licence. 
	
	

	C.
Flow and Volume Measurement Requirements
	
	

	SNP C
	
	In the amalgamated licence, conditions from the SPB Licence have been listed directly below the conditions from the Main Licence.  
	
	

	C.1 to C.7
	Previously C.1 to C.7 of Main Licence.
	These conditions have not been changed.
	
	

	C.8
	Previously C.8 of Main Licence and C.6 of SPB Licence.
	Condition corrected to read “…Sewage solids delivered to the Sewage Treatment Facilities” rather than “…Sewage solids removed from the Sewage Treatment Facilities.
	
	

	C.9 to C.13
	Previously C.1 to C.5 of the SPB Licence
	These conditions have not be changed.  
	
	

	D.
Other Monitoring Requirements
	
	

	D.1 to D.4
	Previously D.1 to D.4 in both the Main and SPB Licence.
	Conditions in this section were exactly the same in both licences.
	
	

	D.5
	Previously D.5 of Main Licence and SPB Licence
	Main Licence language used.
	
	

	N/A
	Previously D.6 of the SPB Licence.
	The requirement for Air Quality Monitoring has been removed as the company is already required to do it under the Environmental Agreement.  Also note that the incorporation of dust monitoring data in the AEMP is required as per Part J, Item 3(g).
	
	

	E.
Dam and Dyke Monitoring
	
	

	N/A
	Previously E.1 of the SPB Licence.
	The requirement for all dams and dykes to be inspected annually by a qualified engineer was only in the SPB Licence.  It has not been added to the amalgamated licence since there are already conditions, in Section G, that require annual inspections of all facilities that contain dams or dykes.
	
	

	
	
	
	
	

	F.
Reports


	

	F.1
	Previously E.1 of the Main Licence and F.1 of the SPB Licence.
	Conditions in this section were exactly the same in both licences.
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